

Amenajarea terenului adiacent la IP LT Zubresti din s. Zubrești, r-nul Strășeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 682 504 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Pavaj | | | | |
| 1 | TsC02A1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, decaparea imbracamintei asfaltice, descarcare in auto (b20cm adincime) | 100 m3 | 2,020 | 1 859,901 0,000 | 3 757,000 0,000 |
| 2 | TsE06A | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2 | 10,110 | 1 332,277 767,277 | 13 469,316 7 757,166 |
| 3 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, | 100 m3 | 2,020 | 1 528,676 749,419 | 3 087,926 1 513,826 |
| 4 | DE10C | Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100x20x10cm pe fundatie de beton. | m | 211,000 | 200,683 56,930 | 42 344,091 12 012,208 |
| 5 | DE10C | Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100x30x18cm pe fundatie de beton. | m | 93,000 | 242,893 56,930 | 22 589,040 5 294,481 |
| 6 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris -10cm | m3 | 101,100 | 566,720 84,120 | 57 295,422 8 504,562 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|-------------------|-----------------------------------|
| 7 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip -10 cm | m3 | 101,100 | 551,573 76,473 | 55 764,030 7 731,420 |
| 8 | DE17A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat cu grosimea de 6 cm (20x10 caramida antica colorata(culoarea se discuta cu beneficiarul)) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2 | 1 011,000 | 252,440 50,642 | 255 216,406 51 199,184 |
| 9 | TsI50A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (la discretia primarului Zubresti) | t | 200,000 | 26,880 0,000 | 5 376,000 0,000 |
| | | | | | | |
| | | Total Pavaj Inclusiv salariu | | | | 458 899,231 94 012,847 |

| | | | | |
|--|--|------------------------------------------|---------|---------------------------|
| | | Total | lei | 458 899 |
| | | Asigurari sociale | 24,00 % | 22 563 |
| | | Transportarea materialelor | 6,00 % | 20 261 |
| | | Cheltuieli de regie | 9,00 % | 45 155 |
| | | Beneficiu de deviz | 4,00 % | 21 875 |
| | | TVA | 20,00 % | 113 751 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | 682 504 94 012 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea terenului adiacent
la IP LT Zubresti din s. Zubrești,
r-nul Strășeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 682 504 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|----------------------|------|---------|-------|---------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 744,662 | 84,97 | 63 273,930 |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 345,788 | 84,97 | 29 381,606 |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 15,974 | 84,97 | 1 357,311 |
| Total manopera | | | | | | 94 012 |

Materiale:

| | | | | | | |
|---------------------------------------|-----------------|----------------------------------------------------------|-----|------------|----------|----------------|
| 1. | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm | m3 | 116,265 | 370,00 | 43 018,050 |
| 2. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 2,736 | 380,00 | 1 039,680 |
| 3. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 111,210 | 380,00 | 42 259,800 |
| 4. | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 5,055 | 380,00 | 1 920,900 |
| 5. | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 38,418 | 380,00 | 14 598,840 |
| 6. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 963,680 | 1,90 | 1 830,992 |
| 7. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1 617,600 | 1,90 | 3 073,440 |
| 8. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 13 345,200 | 1,90 | 25 355,880 |
| 9. | 2661112800655P | Placi din beton, pentru trotuare grosimea 6 cm 20x10cm | m2 | 1 026,165 | 153,83 | 157 854,962 |
| 10. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 13,680 | 1 150,00 | 15 732,000 |
| 11. | 2666122800286b1 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10cm | m | 212,055 | 82,00 | 17 388,510 |
| 12. | 2666122800286b2 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x18cm | m | 93,465 | 124,00 | 11 589,660 |
| 13. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 20,220 | 60,00 | 1 213,200 |
| 14. | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 10,110 | 25,00 | 252,750 |
| 15. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 1,824 | 25,00 | 45,600 |
| 16. | 4100126202818 | Apa | m3 | 20,220 | 25,00 | 505,500 |
| Total materiale de construcții | | | | | | 337 681 |

Utilaje de construcții:

| | | | | | | |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 84,924 | 80,00 | 6 793,920 |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 42,462 | 100,00 | 4 246,200 |
| 3. | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf | h-ut | 12,132 | 450,00 | 5 459,400 |
| 4. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 7,514 | 500,00 | 3 757,000 |
| 5. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 20,988 | 75,00 | 1 574,100 |
| 6. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 12,800 | 420,00 | 5 376,000 |

| | | | | | | |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|---------------|
| | | Total utilaje de construcții | | | | 27 206 |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|---------------|

| | | |
|----------------------------|---------|---------|
| Total | lei | 458 899 |
| Asigurari sociale | 24,00 % | 22 563 |
| Transportarea materialelor | 6,00 % | 20 261 |
| Cheltuieli de regie | 9,00 % | 45 155 |
| Beneficiu de deviz | 4,00 % | 21 875 |
| TVA | 20,00 % | 113 751 |

Total deviz:

682 504

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea terenului adiacent Investitor

la IP LT Zubresti din s. Zubrești, r-nul Strășeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiect

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|---------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Pavaj | | | | |
| 1 | TsC02A1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, decaparea imbracamintei asfaltice, descarcare in auto (b20cm adincime) | 100 m3 | | | 1 859,901 0,000 |
| | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 3,7200 | 500,00 | 1 859,901 |
| 2 | TsE06A | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2 | | | 1 332,277 767,277 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 9,0300 | 84,97 | 767,277 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 1,0000 | 25,00 | 25,000 |
| | 2952240004004 | Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf | h-ut | 1,2000 | 450,00 | 540,000 |
| 3 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, | 100 m3 | | | 1 528,676 749,419 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 8,8200 | 84,97 | 749,419 |
| | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 10,3900 | 75,00 | 779,257 |
| 4 | DE10C | Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100x20x10cm pe fundatie de beton. | m | | | 200,683 56,930 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1500 | 84,97 | 12,745 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5200 | 84,97 | 44,184 |
| | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 0,0450 | 1 150,00 | 51,750 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 3,1700 | 1,90 | 6,023 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0090 | 380,00 | 3,420 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0060 | 25,00 | 0,150 |
| | 2666122800286b1 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10cm | m | 1,0050 | 82,00 | 82,410 |
| 5 | DE10C | Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100x30x18cm pe fundatie de beton. | m | | | 242,893 56,930 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,1500 | 84,97 | 12,746 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5200 | 84,97 | 44,184 |
| | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 0,0450 | 1 150,00 | 51,750 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 3,1700 | 1,90 | 6,023 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,0090 | 380,00 | 3,420 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0060 | 25,00 | 0,150 |
| | 2666122800286b2 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x18cm | m | 1,0050 | 124,00 | 124,620 |
| 6 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris -10cm | m3 | | | 566,720 84,120 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,9900 | 84,97 | 84,120 |
| | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm | m3 | 1,1500 | 370,00 | 425,500 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,1000 | 25,00 | 2,500 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,2100 | 100,00 | 21,000 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,4200 | 80,00 | 33,600 |
| 7 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip -10 cm | m3 | | | 551,573 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
| | | | | | | 76,473 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,9000 | 84,97 | 76,473 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 1,1000 | 380,00 | 418,000 |
| | 4100126202818 | Apa | m3 | 0,1000 | 25,00 | 2,500 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,2100 | 100,00 | 21,000 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,4200 | 80,00 | 33,600 |
| 8 | DE17A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat cu grosimea de 6 cm (20x10 caramida antica colorata(culoarea se discuta cu beneficiarul)) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2 | | | 252,440 50,642 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5802 | 84,97 | 49,300 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0158 | 84,97 | 1,343 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,6000 | 1,90 | 3,040 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 13,2000 | 1,90 | 25,080 |
| | 2661112800655P | Placi din beton, pentru trotuare grosimea 6 cm 20x10cm | m2 | 1,0150 | 153,83 | 156,137 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,0050 | 380,00 | 1,900 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,0380 | 380,00 | 14,440 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,0200 | 60,00 | 1,200 |
| 9 | TsI50A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (la discretia primarului Zubresti) | t | | | 26,880 0,000 |
| | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 0,0640 | 420,00 | 26,880 |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.